A super caput cubilis, aut super summum cubile perfecit.

CAP. XLIX.

VER. 3. « Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, et principium doloris mei : prior in dominis, major in imperio. »

Ruben primogenitus meus, et principium filiorum meorum, hoc est, quem primum genui, in quo primo praesidium mihi et genus certum inveni, progeniei adversus corruptibilis et debilis naturae fallaciam confisus ; Durus ad ferendum, et durus pervicax.

VER. 4. « Effusus es, sicut aqua non crescas. »

B Fecisti contumeliam, hoc est vesano et nimio impetu ad rem malam præceps peccasti. Significare autem *vult impium ejus cum Balla concubitum*. At priusquam rem explicet, quam solertissime profert illud *sicut aqua non crescas*; eum non ante incusat et incriminatur, quam merita debitaque pœna prope solverit, in quantum hoc delicti facinus admittebat. Ea enim de causa hisce verbis orationem suam de ipso exorditur, quibus veniam aptissime exoptat. Illud igitur, *sicut aqua non crescas*, quasi dicat : Licet patris cubile temere violaveris, non benedictione defrauderis circa generis perennitatem facta. Ne pœnas a te Deus has exigat, vim pariendi tollendo, ardorem refrigerando et extinguendo quo pueros procreares, instar aquæ procul ab igne semotæ. Quia deprecatione futuram gentis fortunam profecto prænuntiat. Judicat eum ideo dignum esse qui veniam consequeretur, et progenie multa donaretur, quia aliæ ipsi inerant virtutes, præsumt vero quia fratribus de necando Joseph non consentiendo Ruben eum servaverat.

C Ne pœnas a te Deus has exigat, vim pariendi tollendo, ardorem refrigerando et extinguendo quo pueros procreares, instar aquæ procul ab igne semotæ. Quia deprecatione futuram gentis fortunam profecto prænuntiat. Judicat eum ideo dignum esse qui veniam consequeretur, et progenie multa donaretur, quia aliæ ipsi inerant virtutes, præsumt vero quia fratribus de necando Joseph non consentiendo Ruben eum servaverat.

VER. 8. « Juda, te laudent fratres tui : manus tuæ super dorsum inimicorum tuorum : adorabunt te filii patris tui. »

Hoc est, cognatis et alienigenis dominaberis, omnes te laudibus efferent.

VER. 9. « Catulus leonis Juda : ex germine, fili mi, ascendisti. Recumbens dormisti ut leo, et quasi catulus leonis : quis suscitabit eum? »

Illud quidem, *ex germine, fili mi, ascendisti*, quasi dicat : *Ortus es ex me, velut ex radice optima stipes florida germinat*. At illud, *ut leo*, et quasi *catulus leonis*, aliis verbis eamdem sententiam exprimit, haud secus ac in illo : *Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum?* Illud autem *recumbens dormisti*, *quis suscitabit eum?* indicat quam firmiter terram suam Judas occupatus erat. Consentit enim cum eo : *Si dormialis inter medios cleros*? Ac certe vel saepissime cæteris gentibus cum aggredientibus et impugnantibus

¹⁶ Psal. viii, 4. ¹⁷ Psal. LXVII, 14.

bus, plerumque ab hostibus omnino illæsus remansit. Dicit ergo : Ut leo, omnibus formidandus eris.

VERS. 10. « Non deficiet princeps ex Iuda, et dux de seminibus ejus, donec veniant quæ reposita sunt ei. »

Senserunt quidam promissiones istas non sive expletas, quod Iudei ipsa tribus, a Babylonii quoque in captivitatem defuncta regnum amiserit. Non attendunt autem quod vel diebus illis Iudea nihilominus ex teris tribubus præfuit, et Ierusalem reduces per Zorobabel direxit, et postea omnem populum adversus Macedonum impetus protexit, donec post adventum Salvatoris, civitate a Romanis capta, omnes tandem e patria ejecti sunt.

VERS. 11. « Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitæ, o fili mi, asinam suam. »

Dicendo propheta illud, *donec veniat quod repositum est*, sermonem a tribu ad personam Christi deducit, ac deinde de ipso reliqua habet quæ sequuntur. Possunt quidem crassiori ratione de cuncta tribu Iudea intelligi, cum hæc partem sortita sit viibis abundantem; reipsa autem ad Salvatorem nostrum Christum spectant illa : *Et ipse est exspectatio gentium.* In ipso enim facta est communis et universalis hominum salus.

Sermonem hic instituit de iis quæ in sacris Evangelii memoriae tradita sunt. Dominus enim noster Jesus Christus, demonstratus se crucis supplicium sponte subire, sub festum Paschatis, ut prophetiam de se promulgatam impleret, que dicit : *Ne timeas, filia Sion, ecce Rex tuus venit ad te justus et salvans, ipse mansuetus et insidens jumento et pullo filio jumenti*¹⁸, festinavit intrare Hierosolymam, ideoque jussit quosdam discipulorum proficisci in castellum quod e facie erat, ibique inventum asinum alligatum cum pullo suo solvere et ad se adducere¹⁹. Cui insidens, urbem ingrediunt ut ceteri, ne singulari et splendido ingressu eam captare videretur, ostendens potius sic rem vere sese habere, ac manifesto Dei potentiam esse quæ hæc omnia ad exitum perduxerit.

« Lavabit in vino stolam suam. »

Disciplinæ causa faciet hoc, eo ipso candidior factus, quod cæteros inquinat. Non enim natura vini mundare vestes, sed inquinare; proprium mortis est eos perdere qui moriuntur, non autem illustriores efficere. Attamen hæc in Christo perfecta sunt, qui post triduanam mortem, immortalem carnem per resurrectionem obtinuit. Nec immerito confertur passio cum vino. Vocavit etiam illud sanguinem uæ, a longe innuens mysticum vini usum quo nunc fruimur.

¹⁸ Zachar. ix, 9. ¹⁹ Marc. xi, 2 seqq.

I. Ἐλειπέτε. "Ισ. δὲ ἀναγνωστέον οὗτος· οἶνον, τὴν διδυτικὰιαν ἐχάλεσσεν· ἢ, τὸ δυγατὸν τῆς διδυτικῆιαι τεκάλεσσεν· ἐξηργάσεται δὲ τῷ, κ. τ. ἐ. κ. Ισ. ἐπὶ τοίτῳ, η, ἐπὶ τούτον.